
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 28 de Dezembro de 2009  -  Nº 3552

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.406

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANTONIO FRANCISCO BRAVIM, do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Atendimento, 
com lotação na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a 
partir de 16 de dezembro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.407

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LUIZ LOPES DE CARVALHO NETO, 
do cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Governo – 
SEMGOV, a partir de 16 de dezembro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.408

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, sem vínculo com 
a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, a partir de 16 de dezembro de 2009, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei:

SERVIDOR CARGO

Patrícia Rodrigues Rosa Gerente de Atendimento

Edison Moreira Louzada Assistente Técnico de Serviços

Samira Rocha Gomes Assistente Operacional de Serviços

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.409

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor GILDO ABREU, do cargo em comissão, 
sem vínculo, de Diretor de Geração de Rendas, com lotação na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA, a 
partir de 16 de dezembro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.410

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor NIVAN RAMOS BARINA, do cargo 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 28 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3552 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

em comissão, sem vínculo, de Gerente de Articulação com 
Entidades de Serviços e Apoio ao Cooperativismo, com lotação 
na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA, a 
partir de 11 de dezembro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.411

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor OSVALDO ANTÔNIO DE SOUZA, do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Regularização 
Fundiária, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação – SEMUTHA, a partir de 11 de dezembro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.412

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ANTONIO CARLOS OLIVEIRA para exercer 

o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Geração de 
Rendas, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 
- SEMUTHA, a partir de 16 de dezembro de 2009, fi xando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.413

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, sem vínculo com 
a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação - SEMUTHA, a partir de 11 de dezembro de 2009, 
fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei:

SERVIDOR CARGO

Deise Mengali Mozer Gerente de Articulação com Entidades de Serviços e Apoio ao 
Cooperativismo

Antônia Marcela Minto Gerente de Regularização Fundiária

Karina Santos Salles Gerente de Serviços Internos

Isaias Matos Vieira Assistente Técnico de Serviços

Andréia Machado Ferreira Assessor Especial de Gestão

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.414

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor DANILO PAIVA TOMAZ JÚNIOR 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Consultor 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 28 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3552 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Interno em Gestão Pública Municipal, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, a partir de 16 de dezembro de 
2009, sendo designado para prestar consultoria junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEMESP, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, 
com vínculo, de Diretor de Atividades Esportivas, na SEMESP, 
constante do Decreto n° 19.343/09, prorrogada pelos Decretos n°s 
19.717/09 e 20.050/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.415

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GILDO ABREU para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Diretor de Atividades Esportivas, 
lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP, a 
partir de 16 de dezembro de 2009, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.416

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor VALÉRIO COSTA DEPOLO, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Diretor de Serviços, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir 
de 16 de dezembro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.417

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ERMÍRIO CORRÊA JUSTINO, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Gerente de Produção de Materiais 
Básicos, com lotação na Secretaria Municipal de Obras – SEMO, 
a partir de 16 de dezembro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.418

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear RÔMULO SALLES COELHO para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Serviços, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a partir 
de 16 de dezembro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.419

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOSÉ MARCOS FERNANDES DO CARMO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Produção de Materiais Básicos, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras - SEMO, a partir de 16 de dezembro de 2009, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 28 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3552 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


